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	Tema mësimore: 

13.1 Shndërrime gjeometrike që prodhojnë figura kongruente.
	Situata e të nxënit: Kujtoni llojet                      e shndërrimeve gjeometrike që njihni.             Si formohen shëmbëllimete tyre?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Ndërton shëmbëllimin e një figure të dhënë në lidhje:

a) Me një drejtëz

b) Me një pikë

· Kryen shndërrime gjeometrike të kombinuara;
· Tregon se shëmbëllimi është figurë kongruente e figurës fytyrë.
	Fjalët kyçe: shndërrim gjeometrik, rrotullimi, simetri, zhvendosje, fytyrë, shëmbëllim, figurë kongruente.

	Burimet:
Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë individuale.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Mësuesi vizaton në tabelë:

a)                d                  b) rrotullo 90º               

                                                      

O

Kërkon nga nxënësit të vizatojnë shëmbëllimet e tyre. A ka shndërrime të tjera? Cilat janë? Si janë shëmbëllimet e tyre?

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Nga ndërtimet e kryera nëxënësit konkludojnë për kongruencën e figurës shëmbëllim me figurën fytyrë në këto shndërrime. Më pas mësuesi demonstron në shembujt e zgjidhur 1 dhe 2 shndërrimet gjeometrike të kombinuara. Nxënësit punojnë ushtrimet 1, 2 dhe 5.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Ndërtimet më të sakta të përzgjedhura nga mësuesi, demonstrohen në tabelë.

	Vlerësimi:

Mësuesi drejton gjatë gjithë orës punën e nxënësve, i vlerëson ata për saktësinë e ndërtimit.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Ushtrimet 4, 6 dhe 7 në tekst dhe fletën përgjegjës në fletoren e punës.
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